

证券代码：002085

证券简称：万丰奥威

公告编号：2023-037

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	万丰奥威	股票代码	002085
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李亚	王燕杰	
办公地址	浙江省新昌县工业区	浙江省新昌县工业区	
电话	0575-86298339	0575-86298339	
电子信箱	ya.li@wfjt.com	yanjie.wang@wfjt.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,506,711,040.71	7,224,458,393.64	3.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	318,646,656.68	350,693,196.26	-9.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	282,732,391.34	310,255,161.51	-8.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,265,570,038.30	413,912,541.88	205.76%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.17	-11.76%

稀释每股收益（元/股）	0.15	0.17	-11.76%
加权平均净资产收益率	5.13%	6.64%	-1.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,470,560,328.16	18,186,948,040.39	1.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,416,435,434.79	6,053,246,571.50	6.00%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,517	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
万丰奥特控股集团有限公司	境内非国有法人	34.07%	729,697,747	0	质押	241,000,000
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	6.72%	143,914,057	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	4.56%	97,606,447	0		
陈爱莲	境内自然人	4.55%	97,525,560	0		
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	其他	2.07%	44,340,093	0		
上海莱士血液制品股份有限公司	境内非国有法人	1.87%	39,960,800	0		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·吉祥如意 2 号定向投资集合资金信托计划	其他	1.71%	36,700,000	0		
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 633 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.70%	36,420,000	0		
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 669 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.62%	34,720,374	0		
国寿安保基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—国寿安保基金国寿股份均衡股票型组合单一资产管理计划（可供出售）	其他	0.90%	19,256,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，万丰奥特控股集团有限公司持有公司 34.07% 的股份，是公司的控股股东，陈爱莲女士持有公司 4.55% 的股份，并持有万丰集团 39.60% 的股份，为公司的实际控制人。百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品与百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。浙江万丰奥威汽轮股份有限公司回购专用证券账户累计持有公司股份 69,459,908 股，占公司总股本的 3.24%。本次不纳入公司前 10 名股东列示。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司产业定位“大交通”领域，秉承“双引擎”发展战略，致力于成为全球汽车金属部件轻量化推动者和通用飞机创新制造全球领跑者。报告期内，公司实现营业总收入 75.07 亿元，较上年同期增长 3.91%；实现归属于上市公司股东的净利润为 3.19 亿元，较上年同期减少 9.14%，净利润同比下降主要是由于计提无锡雄伟商誉减值 1.49 亿元所致，若剔除商誉减值影响，归属于上市公司股东的净利润同比增长 33.31%。

1、汽车金属部件轻量化业务

报告期内，公司汽车金属部件轻量化业务实现营业收入 62.27 亿元，同比减少 2.14%，但整体盈利水平较去年同期有较大幅度增长。报告期内，公司汽车金属部件轻量化业务订单充足，总体销量同比增长，但受主要原材料铝锭、镁锭、钢材价格同比下降影响，致使营业收入同比减少。其中铝合金车轮业务营业收入 36.38 亿元，同比减少 1.86%；镁合金业务营业收入 20.30 亿元，同比减少 3.85%。

根据中国汽车工业协会数据，2023 年 1-6 月，我国汽车产销分别完成 1,324.8 万辆和 1,323.9 万辆，同比分别增长 9.3%和 9.8%，其中乘用车产销分别完成 1,128.1 万辆和 1,126.8 万辆，同比分别增长 8.1%和 8.8%；新能源汽车产销分别完成 378.8 万辆和 374.7 万辆，同比分别增长 42.4%和 44.1%，市场占有率提升至 28.3%。公司把握汽车市场尤其是新能源汽车市场行业发展红利，聚焦铝合金、镁合金轻量化业务，充分发挥轻量化技术应用优势，卡位新能源赛道，抓住传统车向新能源汽车转型的机遇，与主流新能源车企开展战略合作。公司持续优化客户结构，新能源汽车配套不断提升。同时公司加强大宗物资采购和原材料库存的管控，通过持续的工艺改进、技术创新，降本提效，提升整体业务盈利能力。

公司汽车金属部件轻量化产业以“成为全球汽车金属部件轻量化推动者”为愿景，将持续围绕镁合金、铝合金等金属部件轻量化细分行业龙头应用优势，进一步加大以镁合金、铝合金为主导的轻量化金属应用技术的投入。报告期内，旗下子公司无锡雄伟、上海镁镁、宁波达克罗分别荣获江苏省、上海市、宁波市“专精特新”企业，上海镁镁同时获评上海市创新型中小企业，镁瑞丁新材料获评 2022 年度浙江省

隐形冠军企业。作为镁合金车身轻量化细分行业龙头，子公司镁瑞丁参与联合开发的“高强度韧镁合金大型一体化压铸技术与应用”项目荣获中国有色金属工业科学技术奖一等奖；公司不断加速普及仪表盘支架大型件在国内中高端车和新能源车的应用；推进镁合金侧门内门板、后掀背门内门板等大型压铸件国产化应用；参与国家标准制定，积极推动行业发展。

2、通航飞机创新制造业务

报告期内，公司通航飞机创新制造业务实现营业收入 12.80 亿元，同比增长 48.62%，经营业绩稳步增长。通航飞机制造业务以飞机创新制造为核心，不断强化“研发-授权/技术转让-整机制造和销售-售后服务”经营模式。

2023 年 1-6 月，公司通航飞机制造业务订单充足，销售业务持续优化，高附加值新机型交付以及售后服务业务稳步提升。同时，公司不断研发推出新机型，在全球“碳减排”的大背景下，钻石飞机推出的 eDA40 电动飞机成功首飞；首架由国内制造的 DA50 飞机亦成功试飞，并于近期取得国内 PC 生产许可证。未来随着通航市场发展，钻石飞机将在航校培训等应用市场基础上不断开拓新的应用场景，通过丰富的机型系列进一步匹配和开发国内私人飞行、短途运输、特种用途等场景，与战略合作者共同致力于加速通航市场开拓。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

董 事 会

2023 年 8 月 26 日